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ҼОЖ 327. 3 

ФРАНЦИЯНЫҢ ПРЕЗИДЕНТТІК ӚКІЛЕТІГІ; Ж. ШИРАКТАН Э. МАКРОНҒА 

ДЕЙІНГІ КЕЗЕҢДЕ 

 

Ербуланов Дамир 

Yerbulanov_1@gmail.com 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ аймақтану кафедрасының 4-курс студенті  

Ғылыми жетекшісі  Г.Қ. Букешова  

 

Франция Конституциясы «үкіметтің» түсінігін екі негізгі элементке бҿледі:  премьер-

министрі жҽне министрлер. Министрлер екі топқа бірігеді:  президент жетекшілігіндегі - 

министрлер Кеңесі жҽне премьер-министрінің басшылығымен - министрлер кабинеті.  Жҽне 

Франция үкімет басшысын, жҽне барлық қалған министрлерді тікелей Франция президенті 

тағайындайды [1]. 

Енді Франция мемлекеті басшысының негізгі жҽне ҿкілетті міндеттерін анықтайтын 

болсақ, олар екіге топқа бҿлінеді: жеке жҽне бҿлісу.Олар министрліктен контрассигнацияны 

талап етпейді, ҿйткені оларды ҿз бетінше жҽне ҿзі жеке орындауға президент қабілетті болуы 

керек. Бұл кезге мынадай кезеңдер жатады: Президент тҿреші жҽне кепілгер ретінде 

қатысады.  

Бұларға  референдум тағайындау,  ордонансқа қол қою, Кеңестің үш мүшесін сайлау 

т.б.  жатады. Бұлардың барлығында президентке магистратураның Жоғарғы Кеңесі 

кҿмектесуге тиіс. Президент ҽртүрлі саяси органдар жҽне институттармен ҿзара іс-қимыл 

жасайды. Францияның мемлекет басшысы мынадай органдармен ұдайы тығыз байланыста 

болуға міндетті: Парламент, сот органдары (тҿрелік сот, конституциялық, ҽлемдік), үкімет 

[2].  

Негізінде президент парламентке премьер-министр сайлау жҽне Министрлер Кеңесін 

шақыру т.б. жолдауларымен жүгінуі тиіс.  Мемлекет басшысы дағдарысты болдырмау үшін 

барлық тиісті шешімдерді қабылдауға тиіс жҽне мұнда тҿтенше ҿкілеттіліктерді қабылдау 

(бұл заң Конституцияның 16-бабын бекітеді) жатады. Ҽдетте президент осындай, атап 

айтқанда Францияның үкіметімен (оның құрамы толық болу керек), парламент, 

Конституциялық Кеңес жҽне басқа да  органдарменкеңес ҿткізуге міндетті[3]. 

Франция президентінің «Бҿлісу» президенттік ҿкілеттілігі оның «жеке» 

ҿкілеттілігіне қарағанда министрлік тарапынан контрассигнирования талап етеді. Бұл жерде 

мемлекет басшысының қандай міндеттерін бҿліп кҿрсетуге болады? Кадр ҿкілеттілігі немесе 

http://www.npr.org/templates/story/story.php?storyId=113967842
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Франция үкіметінің қалыптасуы. Түсінікті болғандай, мҽселе үкімет тҿрағалары мен 

министрлерді тағайындау болып отыр. Ордонанстар мен декреттерге қол қою. Сайланған 

кезектен тыс парламенттік сессия. Референдум тағайындау жҽне оның ҿткізілуін қадағалау. 

Халықаралық қатынастар жҽне қорғаныс туралы мҽселелерді шешу. Заңдарды 

промульгациялау (жариялау). Кешірім жасау туралы шешім [4]. 

Жалпы, қазіргі таңда Франция ірі дамыған капиталистік елдерге жатады, ол дүние 

жүзіндегі 3-ші ҽскери держава, ал экономикалық жҽне ҿндірістік кҿрсеткіштерінен 

халықаралық аренада IV,V орында тұр. 

Франция экономикасы дамыған, демократиялық қоғамы толық қалыптасқан ҽлемдегі 

жетекші елдердің біріне 1960 - 90 жылдары ғана қол жеткізді. Енді Францияның ҿкімет 

билігіндегі президенттердің мҽселесіне келетін болсақ, 1981 ж. Франция президенті болып 

бірінші рет социалист Франсуа Миттеран сайланды.  

Францияда Республика Президенті жалпыхалықтық тікелей сайлау арқылы сайланады. 

Президент ҿкілеттілігінің мерзімі – 5 жыл, бір адам екі мерзімде президенттікке сайлануға 

құқылы. 

1995 жылы француз президенті  сайлауында  Миттеранның ҿкілдігі бітті де 

Социалистік партия басшылығымен табан тірескен күрестің нҽтижесінде 1981-1988 жылдары 

ФСП бірінші хатшысы болған Лионель Жоспен президенттік сайлаудың жеңісіне жетті. 

Франсуа Миттеран Франция президенті лауазымын ең ұзақ мерзім, яғни 14 жыл 

атқарды. 1995 жылдан ел президенті болып сайлауда кҿп дауыс жинау арқылы Жак Ширак 

сайланды. Францияның жаңа президенті Жак Ширак Бұрынғы президент де Голль қайтыс 

болғаннан кейін саясатқа енген голлистердің соғыстан кейінгі ұрпағы болатын. Жак Ширак 

1995-2007 жылдар аралығында Франция президенті болды (екі мерзім). Президент 

лауазымына дейін ол Париж қаласынбасқарды (1977 жылдан бастап).2007 жылғы 16 

мамырдан бастап билік басына Николя Саркози келді. 

Жак Рене Ширак–француз саясаткері, Францияның 1995-2007 жылдардағы президенті. 

Ол 1995 жылғы Франциядағы президент сайлауында 52,6 % дауыс жинап, екінші турдың 

қортыныдысында Жоспенді басып озып, жеңіске жеткен еді. Ал, Франциядағы 2002 жылғы 5 

мамырда болған президеттік сайлаудың екінші турына ҿтпей – ақ  Ж.Ширак 82,21 % дауыс 

жинап, Францияның президенті болып қайта сайланған ол, ҿзінің ҽйгілілігімен ғана емес, 

ҿзінің қарсыласы, солшылдар жағынан күтпеген жерден бірінші турда басым дауыс жинаған 

Жан-Мари Ле Пенді таң қалдыруы тиіс болды. Шынында да Ле Пеннің бұл жеңісінен шын 

мҽнінде үрей туғандықтар кҿптеген сайлаушылар сол жақтағыларды ҿздеріне қоса отырып, 

Ширакка кҿп дауыс беруге мҽжбүр болды. Парламенттік сайлаудың қорытындысында оң 

жақтағылар президенттің реформа ҿткізуде нағыз нақты салмақпен жеңіске жетті [5]. 

Оларды жүзеге асыруға 2002-2005 жылдары Жан-Пьер Раффареннің жаңа үкіметі 

айналысты. 2002-2003 жылдары негізгі реформалардың арасында басқару реформасы, 

зейнетақы реформасы, заңды жұмсарту туралы 35-сағаттық жұмыс аптасы, қауіпсіздік 

саласындағы реформалар мен салықтарды тҿмендету болды. 

2002 жылдың шілдесінде Франция Ішкі Істер министрі Николя 

СаркозиПарламентшілерде қарсы реакция тудыратын, ҽрі солшылдар атаған «кедейлерге 

қарсы соғысқа» қарсы  Қауіпсіздік туралы заңжобасын жариялады. 

Ҽдетте Саркозидің бұл ұсынысына қоғамда қызығушылық танынтты, ҽсіресе 

ІІДепартаментінің басшыларының ҽйгілілігін кҿрсетті. 2002 жылғы қазан айында премьер-

министрі Раффарен Францияны орталықсыздандыру туралы заңының жобасын ұсынды, 

бірақ кейін бұл ұсыныс БАҚ – ң қарқынды сынына ұшырады.Бұл заң жобасында 

реформаның 4 негізгі бағыттары анықталған еді, олар: 

1) Францияны орталықтандырылмаған ұйымдастыру; 

2) ҽкімшілік-аумақтық құрылымдардың ҿкілеттіктерін кеңейту;  

3) тікелей демократия принциптерін енгізу;  

4) теңіз арғы жағындағы ҽкімшілік-аумақтық түзілімдердің мҽртебесін ҿзгерту. 

Сонымен Ж.Ширактың президенттік ҿкілеттілігін екі мерзімге бҿліп қарастырамыз:  
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1 мерзім (1995-2002). 1995 жылы Париж мэрі президент сайлауына кандидатурасын қайта 

ұсынды. Ширактың ҿкілеттілігі тұсында президенттік мерзім 7 жылдан 5 жылға дейін 

қысқартылған еді. Сонымен, Ширак Елисей сарайында 12 жыл қызметте болды, бұл француз 

тарихындағы президенттік мерзімнің ұзақтығы жағынан 14 жыл басқарған Миттераннан  

кейінгі екінші орынды алады. 

 Ж.Ширактың кезінде Франция АҚШ–тан белгілі бір қашықтықта алыстатылды, жҽне 

ашық демонстративтік түрде Тынық мұхиттағы Муруроа атолласында  ядролық сынақ 

ҿткізді [6]. 

Ішкі саясаттағы дҽстүрлі оң либерализм (тҿмен салық ставкасы, бағалардың 

бақылауының болмауы) дирижизм дҽстүрі есебінен анықталғандай  (мемлекеттік араласу) 

жҽне ҽлеуметтік саясатқа қосылды, ол «англосаксондық ультралиберализмді» бірнеше рет 

сынады. Сыншылар Ширакты айнымалылығы үшін, яғни экономикалық саясат жҽне сайлау 

алдындағы уҽделері орындалмағандығын айыптады. 1997-2002 жж. аралығындағы 

бесжылдық Ширақтың жаңа саясаттағы президент есебінде Жоспен басқарған үкіметпен 

қатар ҿмір сүруі бойынша анықталды. 

2 мерзім (2002-2007). 2002 жылы Ширак екінші президеттік мерзімге қайта сайланды. 

Бұл шешім Ұлттық фронттың кҿшбасшысы Жан-Мари Ле Пеннің екінші турға күтпеген 

жерден шығуының арқасында қабылданды, қорытындысында мейлінше тҿмен рейтинг алған 

жҽне сайлаудың 1 турында бар- жоғы 20% дауыс жинаған Ширак, екінші турда 80% дауыс 

жинады. Екінші турдың алдында барлық солшыл партиялар (Арлетт Лагийе Жұмысшылар 

күресінен басқа) барлық  ҿз тараптарын Шираққа «фашист емес ұры үшін» жҽне «мұрнында 

қыстырғышы барға дауыс бер» деген ұрандарымен дауыс беруге шақырды. Одан ҽрі 

рейтингте Ширакқа берген дауыс тҿмен нҽтиже кҿрсетті жҽне қолдау кҿрсету 35% - дан 

аспады. 

Сайлау ҿткеннен екі айдан кезінде Елисей жолдарындағы шеруде 2002 жылғы 14 

шілдеде Ширакқа қастандық жасалды. Қастандық жасаушылар қаруланған жҽне кҿшеде ҿтіп 

бара жатқан адамдардан құралған топ еді. 

 2003 жылдың ақпанында Ұлттық жиналыс қауіпсіздік туралы қабылданған заңды 

қолдады жҽне премьер-министр ҿз баяндамасында жергілікті басқару реформасының негізгі 

міндеттерін анықтап берді:  

1) аймақтарға жергілікті деңгейде жоспарлауды; 

2) департаменттерге - халықтың ҽлеуметтік жағынан аз қамтылған топтарын қолдау 

бойынша бағдарлама жҽне мемлекеттік емес құрылымдарды басқаруды,  

3) коммунаға – жағдайды нақты жҽне сол жерде шешуге  ҿкілеттіліктерді беру. 

2003 жылғы 17 наурызда Ұлттық жиналыс пен  Сенат  конституциясының бірінші 

бабына ҿзгеріс енгізе отырып, конституциялық заң қабылдады. Заңдағы ҿзгерістер ұзақ 

уақыт талқыға түсті. 2004 жылдың сҽуірі мен мамыр айларында екі заң жобасы ұсынылды:  

1) ҽкімшілік-аумақтық құрылымдардың ҿкілеттіктерін мемлекеттік аумақтық 

құрылымдарғаберуге жауапкершілік туралы заң жобасы; 

2) қаржы жҽне ҽкімшілік ресурстарды жҽне кейбір қаржы жҽне ҽкімшілік 

ресурстарды ҽкімшілік-аумақтық құрылымдарға (салық салу) беру туралы жаң жобасы. 

2005 жылдың күзінде Францияда ірі тҽртіпсіздік орын алды, яғни бұл жауапсыздықтың 

басты себебі – кҿшіп келген жанұядан шыққан, полициядан жасырынып жүрген екі 

жасҿспірімнің подстанциядағы электр тогына соққыдан болған ҿлімі болатын.  

Тҽртіпсіздік Париж маңындағы қалалардан басталып, елдің басқа ҿңірлеріне тез 

тарады, полиция 3000-нан астам толқуларға белсенді қатысушыларды қамауға алды. 

Тҽртіпсіздіктің басты себебі – кҿшіп келгендер арасындағы, жалпы француз қоғамындағы 

жұмыссыздықтың ҿсуі, осындай ҽлеуметттік мҽселелерге байланысты халықтың арасындағы 

қолайсыздықтар себеп болды.14 шілде күні Францияның Ницца қаласында жантүршігерлік 

оқиға есебінен лаңкестік орын алған еді. Бұл лаңкестік ҽрекеттен 85 адам кҿз жұмды, оның 

11- і  балалар, 120 адам жарақаттанды. Ҿкінішке қарай, еске алатны болсақ, қаза тапқандар 
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ішінде Қазақстанның 4 азаматы болған еді [7]. 

2006 жылы үкімет саясатына, жұмыс берушілердің жас қызметкерлерді жұмыстан 

шығаруы туралы заң пайда болғаннан кейін наразылық толқыны күшейе түсті. Ширақтың 

осы заң талаптарына билігі айтарлықтай тҿмендеді, соның салдарынан оның күшін жоюғы 

мҽжбүр болды. 

Жетекші саяси партиялар француз қоғамдарының талаптарын басшылыққа ала отырып, 

Сеголен Руаяль (Социалистік партия)  жҽне Николя Саркозидің («Халықтық бірлік одағы») 

канидидатураларын ұсынды. Саркозидің жұмыссыздық үшін күрес, салықты азайту, 

мемлекеттік құрылымдардың жұмыстарын ұлғайту, қылмыстық заңнамалар туралы 

мҽселелерге аса мҽн берді. Сондықтан Саркозидің кандидатурасы ҿтті. 

 2007 жылы Францияда тағы да ірі тҽртіпсіздіктер орын алды. Бұл Францияның ХХІ 

ғасырдағы кездесіп отырған мҽселелері – жұмыссыздық, ұлттық экономиканың құрылымдық 

мҽселелері, атап айтқанда ЕО – тағы интеграциямен байланысты, ұлттық құндылықтардың, 

яғни жанұя, неке институты т.б. нашарлауы. 

Николя Поль Стефан Саркози де Надь-Боска (Саркози) Францияның 23-і Президенті 

жҽне Бесінші Республиканың 6-шы президенті болып отыр [8]. 

Конституцияға байланысты Франция Президенті – Конституцияның кепілі, 

кҿпшілікалдында ҿз арбитражымен қалыпты жұмыс  істеуді қамтамасыз етеді. Ол ұлттық 

тҽуелсіздікті, территориялық тұрақтылықты, жҽне халықаралық келісімшарттарды бақылайды. 

Саркози сыртқы  саясатқа үлкен мҽн берді: таяушығыстық бейбіт процесс - «Үлкен 

сегіздіктің» жұмысына белсене араласады. Ол ФАРК қозғалысындағы колумбиилік 

жауынгерлердің 6 болгар медбикемен бірге тұтқынында қалған, Ливия абақтысында болған 

саясаткер Ингрид Бетанкурді босатуда үлкен рҿл атқарды [9]. 

2007 жылдың 6 мамырында Жак Ширак ҿзінің президенттік ҿкілеттілігін тапсырып, 

Елисейлік сарайдан кетеді. Сол уақыттан бастап ол заң бойынша Францияның 

Конституциялық кеңесінің ҿмірлік мүшесі болады, 15 қарашадан бастап онық отырыстарына 

қатыса бастайды. 2011 жылы 15 желтоқсанда қызмет бабын асыра пайдаланғаны жҽне 

шығын шығарғаны үшін 2 жылға шартты түрде сотталады. 

 Қысқаша айтқанда, Ширак белсеңділік танытып, голлисттік партияларының біреуінің 

лидеріне айналды. Шарль де Голль жҽне Жорж Помпиду сайлау науқаларында үлкен кҿмек 

кҿрсетті. Соңғысы Ширакқа «Бульдозер» лақабын тиімділігі мен адуынды мінезі үшін 

берген. 

2 рет премьер-министр болған: 1974-1976 жж. жҽне 1986-1988 жж. 1977 жылдан 1995 

жылға дейін - Париж мэрі. Мэр болғанда айла-амал жасап (ҿз партиясына ақша жіберген) – 

сол үшін 11.12.2011 ж. 2 жылға шартпен сотталды. 

 

 Кесте 1. Франция президенттерінің қызметтік ҿкілеттілігі 

 

Аты – жҿні Туған жылы Президенттік жылдар Партия 

Ширак, Жак-Рене 1932 1995-2007 ОПР 

Саркози, Николя 1955  2007 - 2012 
Халық қозғалысы 

Одағы 

Олланд, Франсуа 

 

Эмманюэль-Жан-Мишель-

Фредерик Макрон 

1954  

 

1977 

2012 – 2017 

 

2017- қазіргі уақытқа 

дейін 

ФСП 

 

Алға, 

Республика! 

 

2012 жылы екінші рет «Бесінші республика» кезінде Францияны солшылорталық 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BD,_%D0%AD%D0%BC%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%8E%D1%8D%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BD,_%D0%AD%D0%BC%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D1%8E%D1%8D%D0%BB%D1%8C
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лагерінің социалисті Франсуа Олланд басқарды, оны 51,6% француз қолдаған еді. Олланд 

тұсындағы социалистердің курстарының ҽлеуметтік теңсіздікттерінің тҿмендеуінен басқа, 

Олланд Донбасстағы қақтығыстарды реттеу бойынша жүргізілген, ізінше «Минск келісімдері» 

атағын алған  келіссҿздердің қатысушыларының бірі болды. 

15 мамыр 2012 жылы Елисейлік сарайда серт берді де Франция президенті қызметіне 

кірісті [10]. 16 мамырда Жан-Марка Эро Францияның жаңа премьер-министрін сайлады [11]. 

2017 жылы 14 мамырда сайлаушылардан  рекордтық 66 %  қолдау тапқан Францияның 

жаңадан сайланған президенті Эммануэль Макрон қызметіне кірісті. Ол француз үкіметінің 

социал-либералдарының бірінші ҿкілдігі болды. Макронның саяси бағдарламасы Францияның 

экономикасының келешектегі жаһандануына жҽне еуропалық жҽне еуропаатлантикалық 

ынтымақтастыққа  есептелген. 

Эммануэль Макрон – Франция Президентінің пікірі бойынша, ол қамтамасыз ету керек: 

- тҿменгі жалақы алатын жұмсышылардың айлық табысын кҿтеру; 

- міндетті медициналық сақтандыруға кіретін қызметтердің түрлерін кҿбейту; 

- мұғалімдер мен полицейлер мамандығы санын кҿбейту; 

- ауылшаруашылығы секторына инвестиция тарту; 

- мемлекеттік қызметкерлерден зейнеткерлік жеңілдіктерді алып тастау; 

- салық түсімін тҿмендету; 

- Еуроодақтың талабына сай мемлекеттік бюджет тапшылығын азайту. 

Макрон Эммануэль – Франция президенті – ҿзінің бірінші президенттік жұмыс күнін 

2017 жылы 14 мамырда бастады [11]. Ол француз тарихындағы ең жас республика басшысы 

болды. Ол ресми түрде жұмысын бастау бойына Ұлыбританиямен, АҚШ – пен, Түркиямен, 

Германиямен, Канадамен телефон арқылы келіссҿз жүргізді. Келесі күні Берлинге келіп, 

Ангела Меркельмен сҿйлесті.  

Екі күннен кейін Макрон іскерлік Еуроодақтың ҿкілі Дональд Тускпен  іскерлік кездесу 

ҿткізді. Олар бірге Еуроаймақты бекіту туралы жариялады. 

2017 жылғы 18 мамырда Эммануэль Макрон Ресей президенті В.Путинмен телефон 

арқылы келіссҿз жүргізіп, Украинаның шығысындағы мҽселелерді реттеуді талқылады. 

Апта ҿткеннен кейін ол НАТО саммитіне қатысты, онда АҚШ президенті Дональд 

Трамппен жҽне түрік мемлекетінің президенті Эрдоганмен кездесіп, саяси мҽселелер жайлы 

ой бҿлісті. 

«Үлкен жиырмалық» саммитін ҿткізгеннен кейін Эммануэль Трамтың Париждік 

келіссҿздерден шығу шешімін талқылады. 
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«Демократия» ұғымы ҽлемде екі жарым мың жылдан астам уақыт бойы ҿмір сүруде. 

Тарихи кезеңдердің ҽрқайсысында демократия ұғымына ҽр түрлі түсіндірмелер беріліп 

отырды. Саясаттағы кҿпғасырлық ҿзгерістердің енуі мен саяси жағдайдың қиындауына 

байланысты «демократия» ұғымы ҽртүрлі интерпретацияларға ие болды.  

Демократияның классикалық ұғымы оның этимологиялық пайда болуымен тығыз 

байланысты. Бұл термин гректің екі сҿзінен құралған, demos – халық, kratos – билік, күш 

деген мағына береді. Антикалық кезеңде пайда болған демократия «халық билігі» немесе 

«халықтың ҿзін-ҿзі билеуі» деген ұғымды білдіреді.  

Демократияның алғашқы бегілері – құқықтардың жоғары қойылу идеясы, теңдік, 

еркіндік, ҽділдік пен республиканизм – антикалық полис кезеңінде пайда болды.  

Қазіргі кезде демократия ұғымының актуалды түсіндірмесі ретінде АҚШ президенті 

Авраам Линкольннің интерпретациясы қолданылып жүр. Ол бойынша, демократия – халық 

билігі, халықтың таңдауы жҽне халық үшін деген мағынаға ие болады. Бұл түсіндірмені 

қорытындыласақ, демократия дегеніміз – азамат тікелей немесе ҿзінің мүдделерін қорғаушы 

тұлға арқылы қоғамға немесе мемлекеттік шешімдерді қабылдауда ҿзінің ықпалын тигізе 

алатын мемлекеттік форма деп есептеуге болады.  

«Демократия» ұғымына Бобковтың  оқулығы [1] негізінде түсіндірме беретін болсақ: 

1. Мемлекетті билеу формасы, қоғамның саяси жүйесі немесе мемлекетті реттеу 

түрі. Бұл жағдайда мемлекетті бір адам емес, мемлекетті билеу құқығына ие болған тең 

құқылы азаматтар билейді; 

2. Кез келген ұжымды құрастырушы форма, ол мүшелерінің тең құқығына, 

жүйелі сайлау мен есеп берушілікке негізделген. Сҿз партиялар, профсоюздар, ҿндіруші 

демократия туралы қозғалады; 

3. Плюрализмге, адам құқығы мен заңдарын сайлауға, теңдікке, еркіндікке 

негізделген қоғамдық құрылыстың идеалы; 

4. Демократиялық идеалды жүзеге асыру мақсатында жүргізілген саяси жҽне 

қоғамдық қозғалыстар. [1] 

Р.А. Хомолева демократияның келесі ерекшеліктерін атап ҿтеді: 

1. Халық билігі; 

2. Халықтың мүддесін қорғайтын билік; 

3. Кҿпшілік мүддесін қолдайтын билік; 

4. Барлығы теңқұқылы қоғамдық немесе мемлекеттік құрылыс; 

5. Құқық, демократиялық нормалар мен заңдарының билігі. [2] 

Демократиялық теорияларды зерттеуге Аристотель, Джон Локк, Шарль Луи де 

Монтескье, Дэвид Юм, Жан-Жак Руссо, Алексис де Токвиль, Джон Стюарт Милль, Джон 

Дьюи, Юрген Хабермас, Джон Ролз, Ханна Арендт, Исайя Берлин ҿзінің үлестерін тигізді.  
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